第 ２回  血液    検査研究班班会議議事録

  日  時 ： 2019年   ７月   ２日     19時  00分 ～  20時  30分

場 所 ： アルカディア市ヶ谷

出席者 ：原誠則、軍司雅代、石井千晴、中山智史、渋川絵美

議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                               Ｎｏ

【議題】

1. 前回の研修会の活動報告

2. 今後の日程の確認

3. 研究班員の欠員補充について

【内容】

1.前回の研修会報告

 化学研究班と合同研修『採血を行う上での接遇と安全対策～コミュニケーション能力と患者

満足度向上のために～』は、会員 125 名、申請中 2 名、賛助会員 1 名の計 128 名と盛況であ

った。

 健診担当者など、いつも参加してくれているメンバーとは異なり、年齢構成も幅広く感じら

れたので、今後このような様々な技師歴の会員が参加できるような研修会も考えていきたいと

考える。

2.直近の研修会日程

 第 3回 7月 12日「凝固検査の基礎・基本」講師：積水メディカル株式会社 司会

 第 4回 9月 5日「CMLの検査から最新の治療戦略 ～知識から理解へ～」

          講師：佐々木 光氏（獨協医科大学病院 血液腫瘍内科）

          講師：新保 敬氏（獨協医科大学病院 臨床検査センター）

また、今年の形態セミナーの開催場所をどこで行うか。

今年も埼玉県立大学で行うかの確認。今年 7 月 6 日に行われる日本検査血液学会学術集会で、

去年行ったアプリケーションツールを使用したセミナーの報告と展望を原班長の方から発表

していただくが、今年も同じように行うのか今後検討していく。それにはある程度 WiFi の環

境が整っていないといけないので、早急に場所を探していく。

また、今後、骨髄の形態セミナーについても話し合っていく。

3. 研究班員の欠員補充について

今回新たに、JCHOさいたま北部医療センターの星聖子さんが研究班員として参加してくれる

ことになった。まだ欠員があるので、今後研究班員として参加してくれる人を選出していきた

いと考える。

文責：軍司雅代